CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2014, na Sala das Sessões WALDOMIRO E.

SANTAMARIA, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de

Pirangi, estado de São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a presidência

da vereadora MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, secretariada pelo

vereador PEDRO JESUS FERNANDES, para a realização da 07ª Sessão Ordinária

do exercício de 2014. Após verificação do “quorum” feita pelo senhor 1º Secretário

ficou constatado a presença dos senhores vereadores:- DOUGLAS FRANÇA

AIRES SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE

MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA

CÉLIA PIRONI ANDRADE, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS

FERNANDES, e a presidente MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS.

Ausente a vereadora ANGELA MARIA BUSNARDO. Portanto, havendo número

legal de vereadores e, invocando a proteção de Deus, a senhora Presidente

declarou aberta a 07ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirangi, do dia 13

de maio de 2014. Posteriormente, convidou os senhores para ouvirem a execução

do Hino Nacional Brasileiro, e também os convidou a ficarem de pé por um

minuto em prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou o vereador Douglas França

Aires Scardelato para realizar a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Para o

Expediente, a senhora Presidente informou que se encontravam presentes à Sessão

os seguintes vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JUAREZ

EDUARDO RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP.

CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE,

PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS. Ausente a vereadora ANGELA

MARIA BUSNARDO. Logo após, a senhora Presidente solicitou ao senhor 1º

secretário, Pedro Jesus Fernandes, que procedesse à leitura da Ata da 06ª Sessão

Ordinária, realizada no dia 22 de abril de 2014. Fez uso da palavra a vereadora

Maria Célia Pironi Andrade que requereu verbalmente a dispensa da leitura da

referida ata, justificando que todos os vereadores possuíam cópias das mesmas. A

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

senhora presidente colocou em discussão o pedido verbal da vereadora Maria

Célia Pironi Andrade, colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade, com

ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em

discussão a Ata da 06ª Sessão Ordinária, realizada no dia 22 de abril de 2014,

colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve

manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade, com ausência da

vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente solicitou ao senhor 1ª

secretário que procedesse à leitura das matérias. Terminada a leitura das matérias,

a senhora Presidente, colocou em única discussão e votação o Requerimento nº

17/2014 de autoria da vereadora Luzia Aparecida Castro Guerreiro Facundini.

Colocou-o em discussão. Como ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação:

os favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias,

foi aprovado por unanimidade, com ausência da vereadora Angela Maria

Busnardo. A senhora Presidente, colocou em única discussão e votação o

Requerimento nº 18/2014 de autoria do vereador Juarez Eduardo Ribeiro.

Colocou-o em discussão. Fez uso da palavra o vereador Juarez Eduardo Ribeiro

que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Eu resolvi fazer esse requerimento,

pois, existem muitos moradores do bairro nos procurando sobre a falta de água.

Hoje eu andei pelas ruas conversando com algum dos moradores e uma coisa que

nos chamou atenção é o fato de ser um bairro que tem a sua caixa d’agua, seu poço

artesiano e há muitas reclamações, pois, a Hidroforte alega que não esta faltando

água. Realmente não esta faltando, porém, esta muito fraca a questão da água e

por essa razão eu gostaria que o senhor Prefeito procurasse a Hidroforte para ser

explicado o porquê, para que os moradores tenham uma resposta cabível dos

motivos de não haver pressão na água que eles utilizam, mesmo existindo poços e

caixas d’agua no bairro. Muito obrigada!”. A senhora Presidente informou que

continuava em discussão o Requerimento. Fez uso da palavra o vereador Pedro

Jesus Fernandes que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Acho que é válido

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

seu requerimento, pois, ano passado sofremos com o mesmo problema: falta de

água para os moradores da Cohab I. Até teve um vereador que também fez um

requerimento nesse sentido e infelizmente o problema não foi resolvido até hoje.

Não sei se os poços do local funcionam ou se a água vêm de outros poços. Vamos

continuar lutando para que os problemas de água daquele bairro sejam sanados.

Parabéns”. A senhora Presidente informou que continuava em discussão o

requerimento. Como ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação: os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade, com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo.

A senhora Presidente colocou em única discussão e votação o Requerimento nº

19/2014, de autoria da vereadora Maria Célia Pironi Andrade. Colocou-o em

discussão. Fez uso da palavra a vereadora Maria Célia Pironi Andrade que

cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Essa reclamação chegou ao final de

semana para mim, e a pessoa estava muito preocupada em relação ao gado, e eu

queria que o departamento que trabalha com a caçamba fizesse a remoção para

que futuramente não aconteçam coisas piores, pois, é complicado mexer com

proprietário rural e são vários ali perto. Então, gostaria que dessem prioridade

para que não haja mais problemas. Obrigada!”. A senhora Presidente informou

que continuava em discussão o requerimento. Fez uso da palavra o vereador

Paulo Roberto Magalhães que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Eu

queria falar, em relação a esse requerimento da vereadora que, veio em boa hora, e

acrescentar que se possível eles fizessem coleta com certa urgência, pois, está

ficando muito cheio, e o lixo esta caindo e esta ficando muito feio. Então eu acho

que deveria acontecer um acompanhamento muito rápido para não termos

acumulo de lixo”. A senhora Presidente informou que continuava em discussão o

requerimento e fez uso da palavra dizendo o seguinte: “Eu gostaria de aproveitar

a discussão e falar também sobre esse requerimento, que eu já fui conversar com o

Prefeito, sobre outras caçambas que ficam paradas no anel viário indo para o

Pesque Pague e um dia indo para o Pesque Pague me deparei com uma cena onde

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

4

a pessoa estava fuçando no lixo que estava dentro da caçamba, e o que essa pessoa

não queria ia jogando pelo chão. A Prefeitura em si, não tem tanta culpa, mas

devia recolher o lixo com mais frequência para não acumular. Eu mesmo sem

fazer requerimento já falei com o Prefeito sobre o assunto”. A senhora Presidente

informou que continuava em discussão o requerimento. Como ninguém fez uso da

palavra colocou-o em votação: os favoráveis permaneceram como estavam, não

houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade, com ausência da

vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente colocou em única

discussão e votação a Moção nº 06/2014, de sua autoria. Colocou-a em discussão e

disse o seguinte: “Eu gostaria de dizer que a mãe, por mais a gente diga ou se

expresse, o sentimento de ter uma mãe é muito importante na vida de qualquer

pessoa. Os pais são importantes, a família é muito importante, mas a mãe é o que

sustenta. Vocês podem reparar que quando a mãe falta a família se desconcerta

inteira. Mãe esta conosco na alegria na tristeza, quando temos um problema, é à

mãe que vamos recorrer, então não podemos deixar passar em branco essa data”.

A senhora Presidente informou que continuava em discussão a moção. Como

ninguém fez uso da palavra colocou-a em votação: os favoráveis permaneceram

como estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade, com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora

Presidente colocou em única discussão e votação a Moção nº 07/2014, de autoria

do vereador Juarez Eduardo Ribeiro, colocou-a em discussão. Fez uso da palavra o

vereador Juarez Eduardo Ribeiro que disse o seguinte: “Eu fiz essa moção de

aplausos em gratidão ao trabalho da AVCC para com minha sobrinha. A AVCC

tem um trabalho maravilhoso e eu presenciei o trabalho, pois, aconteceu esse caso

dentro da minha família, quando minha afilhada e sobrinha teve câncer e hoje

estou ainda mais próximo, pois, me tornei voluntário da AVCC. O trabalho que

eles fazem é muito bonito. Então essa moção é para parabenizar todos os

voluntários que trabalham não só em Pirangi, levando alimentos, remédios,

palavras de consolo e carinho. Deixo meus parabéns e agradeço a cada um que

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

5

presta esse trabalho lindo na cidade de Pirangi.” A senhora Presidente informou

que continuava em discussão a moção e fez uso da palavra dizendo o seguinte:

“Aproveitando a oportunidade, também gostaria de falar um pouco sobre esse

assunto, pois, ultimamente tenho me deparado muito com esse assunto.

Realmente o trabalho da AVCC é de muita valia, pois, é um trabalho silencioso

onde ninguém faz propaganda e não é política e sim ações de coração. Eu e a

Luzia sabemos o que é o trabalho do AVCC por traz. Eles abrangem as pessoas

com câncer, fazem visitas, e dão apoio as pessoas mais afetadas, pois, é um

tratamento muito delicado que precisa de alimentação diferenciada em razão dos

danos que a quimioterapia causa ao organismo. É realmente um trabalho muito

lindo, mas não podemos tirar o foco que é a honra e ajudar o próximo.” A senhora

Presidente informou que continuava em discussão a moção. Como ninguém fez

uso da palavra colocou-a em votação: os favoráveis permaneceram como estavam,

não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade, com ausência

da vereadora Angela Maria Busnardo. Dando continuidade a senhora Presidente

informou as correspondências recebidas:- Convite para o aniversário da Cidade de

Monte Alto a partir do dia 15/05/2014; Edital de convocação de audiência pública

a ser realizada no dia 22 de maio, às 14h00m no recinto da Câmara Municipal de

Pirangi; Convite para palestras sobre Gestão de Resíduos Sólidos, Desafios para os

Municípios à Luz da Legislação Ambiental Vigente, com Dr. Nelson Roberto

Bugalho, no dia 14 de maio às 19h30m na Câmara Municipal de Bebedouro;

Respostas do senhor Prefeito as solicitações dos vereadores na mesa de cada autor.

Continuando, a senhora Presidente comunicou que, o Projeto de Lei

Complementar nº 04/2014, e os Projetos de Lei nº 13, 14 e 15/2014, lidos na

sessão, seriam encaminhado às comissões permanentes para emitirem seus

respectivos pareceres.  O Projeto de Lei nº 12 seria votado em única discussão e

votação na Ordem do Dia. Os Requerimentos nº 17, 18 e 19/2014 aprovados nessa

sessão, seriam encaminhados ao senhor Prefeito para que fossem tomadas as

devidas providências. As Indicações nº 07 e 08/2014 seriam encaminhadas ao

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

6

senhor Prefeito para que fossem tomadas as devidas providências. As Moções nº

06 e 07/2014, a presidência da Câmara tomaria as devidas providências.

Terminada a apresentação do Expediente, a senhora Presidente deixou a palavra

livre. Fez uso da palavra o vereador Luiz Carlos de Moraes Junior que requereu

verbalmente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal João Albani Neto, que

providenciasse, com urgência, o reparo da Ponte Tabarana, localizada entre o

Pesque Pague e o antigo matadouro. Justificou o requerimento, levando em conta

que, as agulhas de sustentação da ponte estavam todas corroídas, o que acarretava

riscos de desmoronamento. A Senhora Presidente colocou em discussão o pedido

verbal do Vereador Luiz Carlos de Moraes Junior, colocou-o em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade, com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo.

A senhora Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra

a vereadora Maria Célia Pironi Andrade que requereu verbalmente a dispensa do

intervalo de 10 minutos em respeito aos visitantes e internautas que

acompanhavam a sessão. A Senhora Presidente colocou em discussão o pedido

verbal da Vereadora Maria Célia Pironi Andrade, colocou-o em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade, com ausência da vereadora Angela Maria Busnardo.

A senhora Presidente informou que a palavra continuava livre. Como mais

nenhum Vereador quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente deu por

encerrado o Expediente, e iniciou a “ORDEM DO DIA” da 07ª Sessão Ordinária

do dia 13 de maio de 2014, estando presentes os seguintes Vereadores:-

DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO RIBEIRO,

LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO

FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, PAULO ROBERTO

MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente MARIA DE FÁTIMA

LANFREDI DOS SANTOS. Ausente a vereadora ANGELA MARIA BUSNARDO.

A Senhora Presidente comunicou única discussão e votação ao Projeto de Lei nº

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 07a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

7

12/2014. Colocou-o em discussão. Como ninguém quis fazer uso da palavra, a

senhora Presidente colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade, com

ausência da vereadora Angela Maria Busnardo. A senhora Presidente informou

que a palavra continuava livre, como mais ninguém quis fazer uso da palavra, a

senhora Presidente parabenizou, em nome de todos os vereadores e funcionários

da Câmara Municipal, a vereadora Maria Célia Pironi Andrade pelo seu

aniversário no dia 10 de maio. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente

agradeceu a presença de todos, e comunicou que a próxima sessão ordinária seria

realizada no dia 27 de maio de 2014, às 20h00m e encerrou a 07ª Sessão Ordinária

do dia 13 de maio de 2014.  Sala das Sessões WALDOMIRO ERNESTO

SANTAMARIA, aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2014.

PEDRO JESUS FERNANDES                 MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

             1° Secretário                                           Presidente